Shtojca 1 - Pasqgyrat financiare sé shoqérisé administruese té fondit té pensionit
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Numri pér raportimin
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SHTOJCA 1 - pasqyrat financiare té shoqérisé administruese

1. Pasqyra e Bilancit

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shogérisé:
Pér datén: 30.09.2021

o Lek Lek
AKTIVI n'::::g';:ﬂi Periudha aktuale | Nrd ne %
31.12.2020 30.09.2021
A. Aktive afatgjata (I+lI+1li+IV) 65,903,977 65,972,924 0%
I. Aktive afatgjata materiale (1+2) 438,901 778,584 7%
1. Toka dhe Ndértesa - - 0%
2. Té tjera aktive afatgjata materiale 438,901 778,584 77%
1. Aktive jo-materiale - - 0%
[ll. Aktive financiare(1+2+3+4) 65,465,076 65,194,340 0%
1. Depozita bankare - - 0%
2. Té vlefshme pér shitje - - 0%
3. Té mbajtura deri né maturim 65,465,076 65,194,340 0%
4. Té tjera aktive financiare afatgjata = : 0%
IV. Investimet gé& kontabilizohen duke pérdorur metodén e 0%
kapitalit neto - - 0%
B. Aktivi tatimor i shtyré 0%
C. Aktive afatshkurtra (I+11+11+V+V+VI]) 30,849,875 41,736,359 35%
I. Pajisje né magazing, inventar i imét dhe pajisje té tjera 0%
Il. Liogari t& arkétueshme tregtare (1+2+3+4) 29,483,466 41,480,976 41%
1. Llogari t& arkétueshme nga fondet e pensioneve 3,345,928 3,352,745 0%
2. Llogari té arkétueshme nga shumat e paguara tepér, bazuar 0%
né fitim. 0%
3. Llogari té arkétueshme nga shteti dhe institucione té tjera - - 0%
4. Té tjera llogari t€ arkétueshme 664,645 1,091,729 | 64%
5.Shpenzime te Shitjes se kontratave 25,472,893 37,036,502 45%
lll. Aktive financiare (1+2) - - 0%
1. Depozita bankare - - 0%
3. Té tjera aktive dhe llogari t& arkétueshme afatshkurtér - 0%
IV. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare 1,366,409 255,382 | -81%
(1+2) 0%
1. Llogari rrjedhése dhe ekuivalenté té¢ mjeteve monetare né 1,366,409 255,382 | -81%
banké 0%
2. Mjete monetare né arké 0%
V. Shpenzime t& parapaguara - - 0%
V|.Té ardhura t& llogaritura - R 0%
D.Totall | Aktiveve( A+B+C) 96,753,852 107,709,282 | 11%




1. Pasqyra e Bilancit

Emri i shoqgérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shogérisé:

Pér datén: 30.09.2021

Lek _Lek
PASIVI Periudha e Periudha Ndr ne %
meparshme aktuale

A. Kapitali (I+1+1+IV+V+VI) 94,365,484 104,036,840 10%
|. Kapitali i nénshkruar 57,028,800 57,028,800 0%
Il. Rezerva té kapitalit 0%
Ill. Rezerva e rivlersimit 0%
IV. Rezerva té tjera 0%
V. Fitime / humbje t& mbartura 18,316,387 37,336,684 104%
VI. Fitimi /humbja neto pér periudhé&n 19,020,298 9,671,356 -49%
B. Detyrime afatgjata (I+11+111) 0%
|. Detyrime ndaj fondeve té pensionit 0%
[l. Detyrime té lidhura me hua dhe kredi 0%
[Il. Detyrime té tjera afatgjata - S 0%
C. Detyrim tatimor i shtyré 560,834 564,399 1%
D. Provigjone pér shpenzime dhe rrezige - 0%
E. Detyrime afatshkurtra (I+11+1l+1V+V) 1,827,533 3,108,043 70%
I. Detyrime ndaj fondeve té pensionit - - 0%
1. Detyrime té lidhura me hua dhe kredi - - 0%
I1l. Llogari t& pagueshme tregtare dhe llogari 1,827,533 3,108,043 70%
té tjera t& pagueshme 0%
IV. Shpenzime t& shtyra 0%
V. Té ardhura t& marra né avancé - - 0%
[F. Totali i pasivit (A+B+C+D+E) 96,753,852 107,709,282 11%

r




2. Pasqyra e Fitim / Humbjeve

Emri i shoqérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shogérisé:
Pér datén: 30.09.2021

Lek Lek

Pershkrimi | zerit Periudha e meparshme | Periudha aktuale Ndr ne %
L 30.09.2020 30.09.2021
L.T&é ardhura nga administrimi i fondit (1+2+3) 31,529,738 33,760,503 7%
1.Tarifa t& administrimit 29,759,847 28,365,685 -5%
2.Tarifa té& largimit nga fondi 1,769,891 5,394,818 205%
3.Tarifa té tjera - - 0%
Il. Shpenzime nga administrimiifondit (1+2+3+4) | =~ = 2423947| 6,204,683 156%
1.Shpenzime té transaksioneve - - 0%
2. Shpenzime t& marketingut 50,000 1,288,111 2476%
3. Shpenzime té& shitjes me agjent - - 0%
4. Shpenzime té tjera t& administrimit t& fondit té 945,367 3,235,480 242%
pensionit 0%
5. Shpenzime per depozitarin 1,428,580 1,681,092 18%
lil. Fitim / Humbja nga administrimi i fonditté pens| 29,105,791 | 27,555,820 5%
(+) (1 - 1) e
IV. Té ardhura té tjera 0%
V. Shpenzime té veprimtarisé sé shoqérisé adminis 12,553,380 17,638,383 41%
(1+2+3+4+5+6) 0%
1. Shpenzime pér materiale 0%
2. Shpenzime pér personelin 8,307,956 13,623,716 64%
3. Amortizim i aktiveve materiale afatgjata 87,080 72,514 -17%
4. Rregullim i vlerés sé& aktiveve afashkurtra - - 0%
5. Provigjone pér shpenzime dhe rrezige - - 0%
6.Zhvlersimi | shpenz te shitjes se kontratave 831,583 1,442,981 74%
7. Shpenzime té tjera té veprimtarisé 3,326,761 2,499,173 -25%
8.Efekte te kursit te kembimit per llog te Fondit - - 0%
VI. Té ardhura financiare 916,643 1,460,628 59%
VIl. Shpenzime financiare 0%
VIil. Fitim / Humbija para tatimit (llI+1V-V+VI-VII) 17,469,055 11,378,066 -35%
IX. Tatimi mbi fitimin 2,620,358 1,706,710 -35%
X. Fitim / Humbja neto pér periudhen (VII-IX) 14,848,696 9,671,356 -35%




3. Pasqyra e Fluksit té Parave

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha

Kodi i shoqérisé:
Pér datén: 30.09.2021

Lek _Lek
Pershkrimi | zerit Periudha e Periudha aktuale

meparshme 30.09.2021 Ndr, %
a. Arkétime nga veprimtaria shfrytézuese 19,020,298 9,671,356 -72%
b. Pagesa pér veprimtariné shfrytézuese (3,402,107) (1,761,576) -24%
c. Flukse monetare neto nga veprimtaria
shfrytézuese (a - b) 22,422,405 11,432,932 -54%
d. Arkétime nga veprimtaria investuese - - 0%
e. Pagesa pér veprimtariné investuese (25,539,439) (12,543,958) -63%
f. Flukse monetare neto nga veprimtaria L -
investuese (d - e) 25,539,439 12,543,958 -63%
g. Arkétime nga veprimtaria financuese 0%
h. Pagesa pér veprimtariné financuese 0%
i. Rritje ne Depozita me afat
j. Fluksi monetar neto nga veprimtaria
financuese (g - h) (14,693,648) {1,111,026) 0%
k. Rritja/rénia neto né mjetet monetare dhe .
ekuivalenté té mjeteve monetare{c+f+i) (14,693,648) {1,111,026) 147%
I. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve
monetare né fillim t& periudhés kontabél 16,060,057 1,366,409 2618%
m. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve
monetare né fund té periudhés kontabél (j+k) 1,366,409 255,383 238%
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5. Shénime té pasqyrave financiare

Emri i shogérisé admisistruese: Sh.A.F.P Sigal Life UNIQA Group Austria sha
Kodi i shoqérisé:
Pér datén: 30.09.2021

Pasqyra e Bilancit te Sh.A.F.p Sigal
( Mbeshtetur ne ligjin nr 9228 dt 29.04.2004 " Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare
te ndryshuar , dhe ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit - SNK-2

1. Zeri "Aktive Afatgjata Materiale ne shumen 799,640 All leke perbehet nga:
Ky ze eshte pergatitur ne perpudhje me SKK 05"Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale"

Viti raportues
Nr |Emertimi Shte?a."-Shiljel
Dalje jashte
Viera 01.01.2021 perdorimi Amortizimi Vi.mbetur

1|Toka 0 0 0 0
2 [Ndertesa 0 0 0 0
3|Makineri,paisje 438,901 412,197 72,514 778,584
4|AAM te tjera 0 0 0 0
Totali 438,901 412,197 72,514 778,584

Mbi zerin "Makineri e pajisje" eshte aplikuar norma 15% mbi vleren e mbetur.
"AAM te tiera" eshte aplikuar norma 10% mbi vleren e mbetur deri ne 30.09.2021.

2. Zeri "Te tjerallogari te arketueshme"
Ne kete ze jane perfshire parapagimet te kryera/paradhenie si rastet e sigurimeve vulinetare nga ana e punonjesve
apo dhe tatim fititmi | parapaguar.

3. Zeri "Té mbajtura deri né maturim"
Ne kete ze jane perfshire obligacionet e emetuara nga geveria shqipetare deri me 30.09.2021.

[Banka e Shqiperise [Obligacione | 65,194,340.00 [Leke | 1.00 | 65,194,340.00 |

4 Zeri "Aktive Financiare" (afatgjata)perbehet nga;
Obligacione me afat 5 dhe 7 vjecar
Ndersa Zeri "Aktive Financiare" (Afatshkurtra) perbehet nga ;
Llogari rrjedhese ne shumen 255,382.49 leke

Pershkrimi Lloji Viera Monedha Kursi Vlera ne LEK

ABI Bank Depozite 0.00 [Leke 1.00 0.00
Banka e Shqiperise |Obligacione 65,194,340.00 [Leke 1.00 | 65,194,340.00
ABI Bank Llogari Rrjedhese 255,382.49 |Leke 1.00 255,382.49
Total: 65,449,722.49

5 Pasqyra e Bilancit te Sh.A.F.P Sigal ( Pasivi )

" Detyrime Tatimore | Shtyre", perfshin detyrimet ge Sh.A.F.P, ka kundrejt Organeve Tatimore
Perfshire ketu Sigurimet Shogerore dhe Shendetsore, Tatim mbi te Ardhurat nga Paga, Tatim ne Burim

7 Te Ardhura Tarifa Adminsitrative eshte ne vleren 28,365,685.32 leke e llogaritur mbi baze ditore bazuar ne rregulloren e AUTORTETIT
8 Zeri “Tarifa te largimit nga fondi” perfshin penalitetet per terhegjet e parakohshme nga Fondi | Pensionit ne vleren5,394,817.86 ALL
9 Pasqyra e Fitim / Humbjeve
Zeri " Shpenzime té tjera t& administrimit t& fondit t& Fondit' perfshin Tarifen e Shogerise ndaj AMF, komisone bankare, shpenzime pritje
Trasferime Udhetime Dieta, Shpenzime mirembaitje software.
10 Pasqyra e Fitim / Humbjeve
Zeri " Shpenzime té tjera t& veprimtaris&" perfshin , shpenzime administrative, shpenzimet per kompanine Audituese,

shpenzime telefoni, e taksa bashkie, Qera efj.

11 Té ardhura financiare
Ky z& pérfshin t& ardhurat nga Obligacionet geveritare si dhe té& ardhurat nga Depozitat Bankare.

Data e raportimit: Personi i autorizuari 30.09.2021

Pérgatitur nga: 'i-'ﬁi A ida Ramku

A GROUP AUS

¢ £ FONDEVE TE PENSIONTT & Ty

Drejtorin ¢ Pergjithshme \unmX

Detaje kontakti: / s




1. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Politikat kontabél t& paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré té vazhdueshme nga Shogéria né té
gjitha periudhat e paraqitura né kéto pasqyra financiare.

(a) Baza e matjes
Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

(b) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare t& mbajtura né monedhé té huaj né datén e raportimit, konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit n& datén e raportit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té
matur me vlerén e drejté né monedhé té huaj, pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t& datés kur vlera e drejté éshté pércaktuar. Zérat jo-monetaré gé maten me koston historike né
monedhé té& huaj pérkthehen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. Diferencat qé lindin nga
kurset e kémbimit né pérgjithési njihen né fitim ose humbje.

(c) Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Norma efektive e interesit &shté norma qé saktésisht zbret pagesat dhe arkétimet e ardhshme né té
holla népérmijet jetés sé pritshme té aktivit ose pasivit financiar (ose, sipas rastit, nj& periudhe mé té shkurtér)
né vlerén kontabél té aktivit ose pasivit financiar. Norma efektive e interesit pércaktohet né njohjen fillestare
té aktivit financiar dhe mund té rishikohet né bazé té kushteve kontraktuale. Norma efektive e interesit pér
detyrimet financiare pércaktohet né njohjen fillestare dhe rishikohet mé voné né bazé té kushteve
kontraktuale.

Llogaritia e normés efektive té interesit pérfshin té gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose té pranuara, kostot
e transaksionit dhe uljet ose primet gé jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, |&shimit ose shitjes sé njé aktivi ose
pasivi financiar.

Té ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e paragitura né fitim ose humbje pérfshijné interesin mbi aktivet
dhe detyrimet financiare me koston e amortizuar né bazé té& normés efektive té interesit.

(d) Tarifat dhe komisionet

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet lindin nga shérbimet financiare té ofruara nga Shogéria. Té ardhurat
nga tarifat dhe komisionet pérfshiré tarifén e administrimit llogariten si shérbimi pérkatés. Tarifa e terhegjeve
té parakohshém llogaritet mbi aktivet neto té kontribuuesit né ditén e térheqgjes.

Shpenzimet e tarifave dhe komisioneve gé jané pjesé pérbérése e normés efektive té interesit t& njé aktivi
ose detyrimi financiar, pérfshihen né matjen e normés efektive té interesit.

(e) Pagesat e qirasé

Pagesat e béra sipas girasé operative njihen né fitim ose humbje né bazé té linjés sé drejté gjaté periudhés
sé girasé. Stimujt e girasé s& marré jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimit total t& girase, gjate afatit
té girasé.

(f) Pérfitimet e punonjésve

(i)  Kontributet e detyrueshme

Shogqéria kryen kontribute t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore gé ofrojné pérfitime pensioni pér
punonjésit pas daljes n& pension. Autoritetet pérkatése té sigurimeve shogérore jané pérgjegjése pér
sigurimin e pragut minimal t& pércaktuar ligjérisht pér pension sipas njé plani pensioni me kontribute té

pércaktuara. Kontributi i Shogérisé né planin e pérfitimit t& pensionit ngarkohen né fitimin dhe humbjen pasi
ndodhin.



Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar kur dhe vetém kur Shoqgéria aktualisht ka njé té drejté t& detyrueshme ligjérisht pér té
kompensuar shumat dhe ka pér géllim t& shlyejé ato né baza neto ose té realizojé pasuri dhe shlyer
detyrimin né t& njéjtén kohé.

(i) Aktivet financiare jo-derivative - Matja

Huaté dhe llogarité e arkétueshme dhe aktivet financiare t& mbaijtura deri né maturim fillimisht maten me
vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni té drejtpérdrejté gé i atribuohet. Pas njohjes fillestare, ato maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

(i) Detyrimet financiare jo-derivative - Matja

Detyrimet e tjera financiare jo-derivative fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot e transaksionit té
drejtpérdrejté q& i atribuohen. Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

(iv)  Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare jané nisur dhe shuma neto éshté paraqitur né pasqyrén e pozicionit
financiar kur dhe vetém kur Shogéria ka té drejtén ligjore pér t& shlyer shumat dhe ka pér géllim te shlyejé
né baza neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidh detyrimin né t& njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet
paragiten né bazé neto vetém kur lejohen nga standardet e kontabilitetit, ose pér fitimet dhe humbjet qé
rrjedhin nga njé grup i transaksioneve té ngjashme si¢ &shté aktiviteti i Shogérise.

(v) Matja e vierés sé drejté

Vlera e drejté &shté gmimi gé do t& merret pér té shitur njé aktiv ose t& paguar pér té transferuar njé pasiv
né njé transaksion t& zakonshém ndérmjet pjesémarrésve té tregut né datén e matjes né parimin, ose né
mungesé té& saj, trequ mé i favorshém né té cilin shogéria ka akses né até daté. Vlera e drejté e njé pasivi
pasqyron rrezikun e mos-performancés. Kur éshté e mundur, Shogéria mat vierén e drejté té nje instrumenti
duke pérdorur ¢cmimin e kuotuar né& njé treg aktiv pér até instrument. Tregu konsiderohet si aktiv nése
transaksionet pér aktivin ose pasivin zhvillohen me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér té siguruar
informacionin e gmimeve né baza t& vazhdueshme. Nése nuk ka gmim té kuotuar né njé treg aktiv, atéherée
Shogéria pérdor teknikat e vlerésimit g&¢ maksimizojné pérdorimin e inputeve pérkatése té vézhgueshme
dhe minimizojné pérdorimin e inputeve gé nuk vézhgohen. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin té gjithé
faktorét qé pjesémarrésit e tregut do t& merrnin parasysh né gmimet e njé transaksioni.

Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté té njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté zakonisht gmimi
i transaksionit. Vlera e drejté e shumés sé& dhéné ose té marré. Nése Shogéria konstaton se vlera e drejté
né& njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk evidentohet as nga njé cmim
i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose pasiv identik ose t& bazuar né njé tekniké vierésimi gé pérdor
vetém t& dhéna nga tregjet e vézhguara, atéheré instrumenti financiar fillimisht matet me vierén e drejté, té
rregulluar pér té shtyré diferencén midis vlerés sé drejté né njohjen fillestare dhe ¢mimin e transaksionit.
Mé pas, ky ndryshim njihet né fitim ose humbje né njé bazé té pérshtatshme gjaté jetés sé instrumentit, por
jo mé voné se kur vierésimi mbéshtetet térésisht nga té dhenat e tregut te vézhgueshém ose transaksioni
mbyllet.

(vi)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Né cdo daté raportimi, Shogéria vieréson nése ka evidencé objektive qé aktivet financiare qé nuk mbarten
me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes jan& té& zhvlerésuara. Aktivet financiare jané té
zhvlerésuara kur evidencat objektive tregojné se njé ngjarje humbjeje ka ndodhur pas njohjes fillestare té
aktivit dhe se ngjarja e humbjes ka njé ndikim né flukset monetare té& ardhshme té aktivit g¢ mund té maten
me besueshmeéri.

Prova objektive & aktivet financiare jané t& zhvlerésuara mund té pérfshijné vonesat ose vonesat nga njé
huamarrés, ristrukturimin e njé huaje ose avancimi me kushte q& Shogéria nuk do ta konsideronte ndryshe,
tregues se huamarrési do t& hyjé né falimentim ose té dhéna té tjera t& vézhgueshme n¢ lidhje me njé grup
aktivesh té tilla si ndryshime t& pafavorshme né statusin e pagesave té huamarrésve ose kushtet
ekonomike gé lidhen me déshtime né grup.




kontabél éshté zvogéluar né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi njihet né fitim ose
humbje pér vitin. Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme kthehet kur éshté
e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar vlerén e aktivit né
pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje.

Standardet dhe interpretimet e reja ende té pazbatuara

Disa Standarde té reja, ndryshime té Standardeve dhe Interpretimeve ekzistuese jané né fugi pér periudha
vjetore gé fillojn& pas datés 1 janar 2017; gjithsesi, nuk jané zbatuar nga Shoqéria né pérgatitien e kétyre
pasqyrave financiare.

SNRF 9 Instrumentet financiare

SNRF 9, i publikuar né korrik 2014 zévendéson interpretimet ekzistuese né SNK 39 Instrumentet
Financiaré: Njohja dhe Matja. SNRF 9 pérfshin interpretime té rishikuara né klasifikimin dhe matjen e
instrumenteve financiare, pérfshiré nj¢ model t& ri t& humbjes sé& pritur t& kreditit pér llogaritien e
zhvlerésimit t& aktiveve financiare, dhe kérkesat e reja té kontabilitetit t& mbrojtjes. SNRF 9 éshté efektiv
pér periudhat vjetore raportuese gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018 me mundésiné e aplikimit té
méhershém.

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 krijon njé kuadér gjithépérfshirés pér t& pércaktuar nése, sa dhe kur t& ardhurat njihen. Ai
zévendéson standardet ekzistuese pér njohjen e té ardhurave, duke pérfshiré IAS 18 Té Ardhurat, SNK 11
Kontratat e Ndértimit dhe IFRIC 13 Programet e Besnikérisé s& Konsumatoréve.

SNRF 15 hyn né fuqgi pér periudhat vietore gé fillojné mé dhe pas datés 1 janar 2018, duke lejuar dhe
zbatimin mé t& hershém.

Megjithése ende nuk ka pérfunduar vierésimin e tij fillestar t¢ ndikimit t& mundshém té SNRF 15 mbi
pasqyrat financiare t& Shogérisé, Drejtimi nuk pret g& Standardi i ri, né momentin e zbatimit fillestar té tij,
té keté ndonjé ndikim material mbi pasqyrat financiare té¢ Shoqérisé. Koha dhe matja e t& ardhurave te
Shoqérisé nuk pritet t& ndryshojné me SNRF 15 pér shkak té natyrés sé veprimtarive t& Shogérisé dhe llojit
té té ardhurave gé ajo realizon.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 zévendéson udhézimet ekzistuese pér giraté, duke pérfshiré SNK 17 Qiraté, KIRFN 4 Pércaktimi
nése nj¢ Marréveshje pérmban njé Qira, KIS-15 Qiraté Operative - Stimujt dhe KIS-27 Vierésimi i
Pérmbaijtjes sé& Transaksioneve qé Pérfshijné Formén Ligjore té njé Qiraje.

Standardi hyn né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019. Zbatimi i hershém éshté i
lejuar pér subjektet qé zbatojné SNRF 15 né ose para datés sé zbatimit fillestar t&¢ SNRF 16.

Standardi i ri sjell nj&¢ model t& vetém kontabél t& paragities né bilanc t& girave nga giramarrésit. Njé
giramarrés njeh njé aktiv pér té drejtén e pérdorimit q& pérfaqéson té drejtén e tij t& pérdorimit t& aktivit
bazé dhe njé detyrim giraje qé pérfagéson detyrimin e tij pér té béré pagesa qiraje. Ka pérjashtime nga
njohja pér giraté afat-shkurtra dhe qiraté e aktiveve me vleré té ulét. Kontabiliteti nga giradhénési mbetet i
ngjashém me standardin aktual — pra, giradnhé&nésit do té vazhdojné té klasifikojné giraté si financiare ose
operative.

Shoqéria ka kryer njé vlerésim fillestar t& ndikimit t&¢ mundshém t&¢ SNRF 16 mbi pasqyrat financiare té
konsoliduara, por nuk ka kryer ende njé vierésim té detajuar. Ndikimi aktual i zbatimit t&¢ SNRF 16 mbi
pasqyrat financiare t& konsoliduara né periudhén e zbatimit fillestar do t& varet nga kushtet e ardhshme
ekonomike, duke pérfshiré normén e huamarrjes s& Shoqgérisé mé 1 janar 2019, pérbérjen e portofolit té
girave sé& Shogérisé né até daté, vlerésimin mé té fundit t&¢ Shogérisé nése do té ushtrojé ndonjé nga
mundésité e rinovimit t& girave si dhe shkallén né té cilén Shogéria do té zgjedhé té pérdoré lehtésite
praktike dhe pérjashtimet nga njohja.




4. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél (vazhdim)

(n) Standardet dhe interpretimet e reja ende té pazbatuara (vazhdim)

Standarde té tjera

Ndryshimet e méposhtme né standarde dhe interpretime nuk pritet t&¢ kené ndikim t& réndésishém né
pasqyrat financiare t& Shoqérisé:

Pérmirésimet vjetore t& SNRF: Periudha 2014-2016 - Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28;
Klasifikimi dhe matja e transaksioneve t& pagesave bazuar né aksione (Ndryshime né SNRF 2);
Transferimi i aktiveve materiale afatgjata té investuara (Ndryshime né SNK 40);

Shitja ose Kontributi i Aktiveve mes njé Investitori dhe Pjesémarrjes ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét
pérkatése (Ndryshime né SNRF 10 dhe SNK 28);

KIRFN 22 Transaksionet dhe Paradhéniet né Monedhé t& Huaj;

KIRFN 23 Pasigurité mbi Trajtimet e Tatimit mbi Fitimin;

Vecorité e Parapagimit me Kompensim Negativ (Ndryshimet né SNRF 9);

Interesat Afatgjaté né Pjesémarrje dhe Sipérmarrje t& Pérbashkéta (Ndryshimet né SNK 28);

Pérmirésimet vjetore t&¢ SNRF: Periudha 2015-2017 - Ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 23);

Ndryshimet, Shkurtimet ose Shlyerjet e Planit t& Pensioneve (Ndryshimet né SNK 19)

)




